
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2011 - 51 
Data 20-09-
2011 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N°120 DEL 8/9/2011 AVENTE PER 
OGGETTO: ”VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
2011 

 
L’anno duemilaundici , il giorno venti del mese di Settembre , alle ore 18:56 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13-09-2011 prot. n.  5798 si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il Consigliere RAPUANO LEUCIO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 14  e assenti n. 3  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 

MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
BARBATO GIUSEPPE 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 
TURCO ANTONIO 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
 
X 
X 
 
X 
X 
 
X 

 
X 
 
 
X 
 
 
X 

RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
LUNELLO ARMANDO 
D'AGOSTINO DOMENICO 
BARBATO DOMENICO 
SARDO RAFFAELE 
COMPARONE TOMMASO 
PETRARCA PASQUALE 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



      Comune di Carinaro 

Proposta di delibera 

  
  
Oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta comunale n°120 del 

8/9/2011 avente per oggetto: ”Variazione agli stanziamenti del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2011” 

  
Il Consigliere delegato al bilancio 

nella persona del sig. Antonio Turco 

Premesso  
  

                 che con provvedimento n°120 del 8/09/2011  la Giunta comunale ha adottato la 
delibera relativa all’oggetto, con i poteri di cui al comma 4 dell’articolo 42 del T.U. 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, trattandosi di atto 
attinente a variazioni di bilancio; 
  
                 che lo stesso comma 4 del citato articolo 42 dispone che tale provvedimento deve 
essere sottoposto a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 
  
                 visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione contabile in data 
15.9.2011 sulla presente proposta di delibera 
  

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio comunale la seguente 
  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  

Ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta comunale n°120 del 
8/9/2011 relativa all’oggetto. 

  
                                                                        Il Consigliere delegato al Bilancio       

                                                                                      (TurcoAntonio) 
  

  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Ratifica deliberazione di Giunta comunale n°120 del 8/9/2011 avente per 
oggetto: “Variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione dell’esercizio 
2011" 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   15/9/2011 

    Il Responsabile del Servizio  



  
  (Elena Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì 15/9/2011 Il Responsabile del Servizio  
(Elena Barbato)   

      

  

  

  

  

    
    

                  
  

  
 

Il Consiglio comunale 
  

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui 
all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Visti gli interventi dei Consiglieri, come da processo verbale della seduta; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000; 
Con la presente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato: 
PRESENTI n. 14 
VOTANTI: n. 14; 
FAVOREVOLI: n.12; 
CONTRARI 2  (Sardo e D’Agostino) 
  
  
  
  

DELIBERA 
  

     Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal consigliere delegato al 
bilancio Turco Antonio relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di 



questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo, ed i cui relativi atti vengono allegati all’originale della presente deliberazione. 
  
  
     Di incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona di Elena Barbato, per l’esecuzione della 
presente e le relative procedure attuative. 
  
 
O.D.G. ( 9) 
  
RATIFICA DELIBERA DI G.C. n. 120 DEL 08.09.2011. VARIAZIONE DI BILANCIO. 
  
Il presidente introduce il punto nove dell’ordine del giorno: Ratifica della delibera di giunta comunale n°120 del 
08/09/2011 variazione di bilancio. Passa la parola all’assessore Turco. 
Alle ore 20.50 esce l’assessore Capoluongo. 
Vicesindaco Turco: “stasera andiamo a ratificare una delibera di variazione di bilancio che abbiamo fatto in giunta 
comunale. Perché l’abbiamo fatta in giunta comunale? Perché in data 01/09/2011 la scuola media ha scritto all’ufficio 
tecnico chiedendo, poiché doveva iniziare l’anno scolastico, dei banchi. Poiché, visto che in bilancio non avevamo 
previsto niente, quindi abbiamo provveduto a fare una variazione di bilancio. Poiché doveva iniziare l’anno scolastico 
siamo andati in giunta per ratificarla stasera in consiglio comunale, quindi sono stati trovati 2.500 euro per comprare 
questi banchi”. 
Prende la parola il consigliere di minoranza D’Agostino: “presidente, brevemente, perché io non ho trovato questa 
documentazione che stai leggendo, la tieni tu, forse è una relazione personale?” 
Esce il consigliere Comparone alle ore 20.53. 
Vicesindaco Turco: “è una relazione personale, che faccio io”. 
Consigliere D’Agostino: “consentimi di avere qualche dubbio sul tipo di superficialità di questa cosa perché se non è 
stato previsto niente è un errore che viene commesso. Ma l’errore ulteriore è che esiste una commissione, una 
commissione consiliare del bilancio che, quanto meno, poteva dare il parere, se interessata. Anche perché noto che è 
una variazione che consiste tra un capoverso, un capitolo immobile che va a stornare a favore di un bene mobile, 
quindi è un invito perché in una prossima variazione, spero non ce ne siano, ma se ce ne saranno, a convocare la 
commissione al bilancio e, per quanto ci riguarda, a fare una maggiore attenzione a questi tipi di variazioni”. 
Parla il consigliere Barbato Domenico: “io invece volevo sottolineare il fatto prettamente scolastico, visto che nella 
passata amministrazione facevo un poco questo tipo di funzione. Cioè, all’epoca durante il bilancio fu richiamata, se 
non erro, questa questione della scuola che bisognava di fondi e di mezzi per poter andare avanti. Però vedo che la 
cosa fu inascoltata all’epoca, fa piacere che a distanza di mesi si porta a conoscenza il problema scolastico che, 
effettivamente, è un problema  che esiste e ci vogliono sempre più fondi per rendere questa nostra scuola sempre un 
poco, diciamo, all’avanguardia per formare poi i nostri giovani. Quindi questo è quello che volevo dire, di porre più 
attenzione sul fatto della scuola”. 
Risponde l’assessore Turco: “per quando riguarda il fatto che non sono stati messi dei fondi per l’acquisto dei banchi, 
voglio precisare che già l’anno prima, nel bilancio di previsione furono stanziate delle somme  e abbiamo comprato dei 
banchi, quindi erano sufficienti. Poiché abbiamo dovuto far frequentare l’anno scolastico anche alla scuola elementare 
si sono create queste cose. Noi pensavamo, voi sapete che quando facciamo il bilancio comunque i fondi sono pochi, 
quindi si pensò -anche l’assessore alla pubblica istruzione-  che poiché già avevamo comprato dei banchi l’anno 
prima, non servisse nulla. Solo che al momento dell’avvio dell’anno scolastico, hanno constatato che servivano alcuni 
banchi e quindi abbiamo provveduto a fare questa variazione. Io penso che una variazione di bilancio serva proprio a 
colmare quei vuoti che si vengono a verificare durante l’esercizio del bilancio, perché è un bilancio di previsione, noi 
prevediamo di fare qualcosa, però comunque durante l’anno finanziario vengono fuori delle note che debbono essere 
colmate. Io penso che anche lui che ha fatto l’assessore nell’amministrazione precedente a questa abbia un occhio di 
riguardo verso la scuola”. 
Alle ore 20.55 rientrano i cons. Capoluongo e Comparone. 
Parla il Sindaco: “io colgo il senso positivo dell’intervento del capogruppo dell’UDC il quale ci invita a non trascurare la 
scuola. Anche perché ha fatto l’assessore alla scuola per 5 anni, anche lodevolmente. Sono andato alla scuola media 
e la prima richiesta è stata di 50 banchi, al che ho detto: come mai 50 banchi non sono più buoni? E’ venuto 
fuori che una parte dei banchi erano andati alla scuola elementare e non sono tornati più indietro, al che dopo mia 
insistenza la richiesta è scesa a trenta banchi, e con trenta banchi i problemi si sono potuti risolvere. La scuola di 
Carinaro ha un buon nome e molti dai paesi limitrofi vengono a scuola a Carinaro”. 
Dopo interviene il consigliere Barbato Domenico: “ritorno a un mio vecchio pallino, è possibile ritornare a catalogare 
tutti i mobili in modo che li teniamo sempre sotto mano? E’ possibile, come si fa nelle forze armate, creare un 
inventario nelle scuole per poter tenere sotto controllo i mobili e le suppellettili per poterli sostituire al momento 
necessario?” 
Interviene l’assessore Moretti Sebastiano che appoggia la proposta del consigliere Barbato Domenico e dice: “è un 
obbligo della scuola tenere sotto controllo tutti i beni, avere un inventario e quando qualche bene si usura, è un loro 
preciso obbligo scaricare tutto e dire perché non è più utilizzabile. Se noi chiediamo a loro perché sono stati sostituiti 
30 banchi e le sedie, loro ci diranno il motivo perché lo terranno scritto nell’inventario che hanno loro”. 
Cons. Sardo chiede se sono inventariate anche le sedie messe a disposizione per il pubblico. 



Il Responsabile dell’Utc risponde che sono inventariate. 
Poi si procede alla votazione: 14 consiglieri presenti, n. 12 favorevoli e n 2 contrari (cons. Sardo e D’Agostino). 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
________________________________________________________________________ 
Processo verbale del 20.09.2011 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 51 
  
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
RAPUANO LEUCIO 

Il Segretario 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 

  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 

  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 

Addì, Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  

  
  

    
    
 


